
DIÁRIO OFICIAL

Ano 3 - Edição Nº CANT120322 de 12 de Março de
2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede\MA

CNPJ: 06.156.160/0001-00 - Tel: (98)9.8531-3008 - Site: https://cantanhede.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT120322 de 12 de Março de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIAS: 024/2022
ADEILSON VICENTE SAMPAIO FRANCO

PORTARIAS: 025/2022
DEIVYSON LINHARES RIBEIRO

TERMO DE POSSE': 024/2022
TERMO DE POSSE - ADEILSON VICENTE SAMPAIO FRANCO

TERMO DE POSSE': 025/2022
TERMO DE POSSE - DEIVYSON LINHARES RIBEIRO

aDOM Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT120322 de 12 de Março de 2022

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias:
024/2022

PORTARIA N° 24/2022 - GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede – MA, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no 

art. 84, da Constituição Federal, aplicável por simetria, a 

Lei Orgânica de Cantanhede – MA e a Lei Municipal nº 

003/1989,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr.  ADEILSON VICENTE SAMPAIO 

FRANCO, para o Cargo de Professor Educacional 

Ensino Fundamental Anos Finais – Letras Português, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Registre – se e publique –se.

Cantanhede (MA), 11 de março de 2022.

José Martinho dos Santos Barros

Prefeito Municipal 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias:
025/2022

PORTARIA N° 25/2022 - GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede – MA, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no 

art. 84, da Constituição Federal, aplicável por simetria, a 

Lei Orgânica de Cantanhede – MA e a Lei Municipal nº 

003/1989,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr.  DEIVYSON LINHARES RIBEIRO, 

para o Cargo de Professor Educacional Ensino 

Fundamental Anos Finais – Letras Português, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Registre – se e publique – se.

Cantanhede (MA), 11 de março de 2022.

José Martinho dos Santos Barros

Prefeito Municipal 

GABINETE DO PREFEITO - TERMO DE POSSE -
TERMO DE POSSE': 024/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE POSSE

Aos 11 (onze) dias do mês de março do ano de dois mil 

e vinte dois, compareceu neste Órgão o Sr. ADEILSON 

VICENTE SAMPAIO FRANCO, considerando a decisão 

proferida na ação judicial Nº 567 -39.2017.8.10.0080 para 

exercer a função de PROFESSOR EDUCACIONAL 

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – LETRAS 

PORTUGUÊS, do quadro de servidores deste município.

O mesmo tomou posse e prestou o cumprimento de 

fielmente exercer seu cargo, cumprir as Constituições 

Federal e Estadual, Leis, Decretos e regulamente do 

Município.

A presentou os seguintes Documentos: 

CPF: 006.793.043-39

PIS/PASEP: 190.28982.83-6

Cédula de identidade: Nº 012838991999 -9

Fotocopias de certidão de nascimento de filhos: 

Fotocopias título de eleitor: N° 0434 4356 1171 Zona 16 

Sessão: 049

Fotocopia Carteira Profissional: Nº 091063 Emissão: 

23/07/2002 - MA

Fotocopia de Certidão ou Diplomas: Diploma de 

Licenciatura em Letras

Fotocopia do Certificado de Reservista: Nº 657987 -X   

Certidão de antecedentes criminais Estadual e Federal: 

Apresentou 

Comprovante de inscrição no órgão de classe:

Comprovante de regularidade perante o respectivo 

órgão:

Atestado de Sanidade física e mental: Apto para 

exercício da função

01 (uma) fotografia 3x4 recentes: 01 Foto 

Declaração de Bens: Apresentou 

Fotocopia de certidão de nascimento ( X ) ou 

casamento: N° 33.092 

Declaração de que não exerce atividade incompatível 

com o cargo: Apresentou

Carteira de Vacinação: Apresentou 

Cantanhede - MA, 11 de março de 2022.

Adeilson Vicente Sampaio Franco

Servidor Empossado

José Martinho dos Santos Barros       

Prefeito Municipal                                        

GABINETE DO PREFEITO - TERMO DE POSSE -
TERMO DE POSSE': 025/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

aDOM Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT120322 de 12 de Março de 2022

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE POSSE

Ao 11 (onze) dias do mês de março do ano de dois mil e 

vinte dois, compareceu neste Órgão o Sr. DEIVYSON 

LINHARES RIBEIRO, considerando a decisão proferida 

na ação judicial Nº 567 -39.2017.8.10.0080 para exercer a 

função de PROFESSOR EDUCACIONAL ENSINO 

FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – LETRAS PORTUGUÊS, 

do quadro de servidores deste município.

O mesmo tomou posse e prestou o cumprimento de 

fielmente exercer seu cargo, cumprir as Constituições 

Federal e Estadual, Leis, Decretos e regulamente do 

Município.

A presentou os seguintes Documentos: 

CPF: 027.432.433-41

PIS/PASEP: 19052867707

Cédula de identidade: Nº 024142812003 -0 

Fotocopias de certidão de nascimento de filhos: 

Fotocopias título de eleitor: N° 0581 1531 1155 Zona: 16 

Sessão: 327

Fotocopia Carteira Profissional: 34052 Série: 00035/MA 

Emissão: 26/09/2008

Fotocopia de Certidão ou Diplomas: Diploma de 

Licenciatura em Letras

Fotocopia do Certificado de Reservista: 916256 Série T

Certidão de antecedentes criminais Estadual e Federal: 

Apresentou  

Comprovante de inscrição no órgão de classe: 

Comprovante de regularidade perante o respectivo 

órgão:

Atestado de Sanidade física e mental: Apto para 

exercício da função.

01 (uma) fotografia 3x4 recentes: 01 Foto

Comprovante de Endereço: Apresentou 

Declaração de Bens: Apresentou 

Fotocopia de certidão de nascimento (X) ou casamento: 

N° 10981

Declaração de que não exerce atividade incompatível 

com o cargo: Apresentou

Carteira de Vacinação: Apresentou 

Cantanhede - MA, 11 de março de 2022.

Deivyson Linhares Ribeiro

Servidor Empossado

José Martinho dos Santos Barros                  

Prefeito Municipal                                          

aDOM Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT120322 de 12 de Março de 2022

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS 

Secretaria Municipal de Esportes

Leonilson Mário da Conceição

Secretaria Municipal de Administração

Jackson Ney Aguiar Medeiros

Secretaria Municipal de Educação

Emerson Marques Costa

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Antônio Araújo Silva Teixeira

Secretaria Municipal de Assistência Social

Gersina Loiola de Carvalho Barros

Secretaria Municipal de Governo

Evilane Marques Costa

Secretaria Municipal de Fazenda

Clodomir Reis Santos

Secretaria Municipal de Agricultura

Wilson Brito Ferreira

Controladoria Geral do Município

Francisco Cilas da Silva Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde

Jairon Dantas Paiva

aDOM Página(s) 5 de 5


